
 

 

COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA  
   

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA 
 

 

 

III Settore - Servizi Tecnici 

 
 

 

DETERMINAZIONE        N.  306  DEL   23/12/2024 
 

REGISTRO GENERALE N. 739 DEL  23/12/2024 
 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI DI: 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TRATTI DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEI 

SISTEMI DI ILLUMINAZIONEC.U.P.: H24H18000150009CIG: 

B4283F7D71 

   

 

 

 

Il giorno 23/12/2024 nella Casa Comunale, il sottoscritto Giuseppa Cavolo nella 

qualità di Responsabile della Posizione Organizzativa del III Settore - Servizi 

Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.01 del 02/01/2024, avvalendosi delle 

facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:

 



Determinazione n. 306 del 23/12/2024

OGGETTO: IMPEGNO SOMME E  AFFIDAMENTO LAVORI  DI:  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
TRATTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEI SISTEMI DI
ILLUMINAZIONEC.U.P.: H24H18000150009CIG: B4283F7D71

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:
 con D.R.S. n. 1918 del 14/11/2023, il Dipartimento delle Autonomie Locali - Interventi a favore

dei  Comuni  dell’Asse  10  del  Programma  di  Azione  e  Coesione  della  Sicilia  (Programma
Operativo  Complementare)  2014/2020  ha  finanziato  l’intervento  in  oggetto  per  l’importo
complessivo di € 35.565,95;

 con deliberazione di giunta municipale n. 75 del 29/05/2024 sono state assegnate le risorse al
Responsabile del Settore Tecnico;

CONSIDERATO:
 che L’importo dei lavori da affidarsi ammonta a € 27.646,08 oltre I.V.A. al 22% e che lo stesso

rientra nelle previsioni della disciplina di cui all’art. 50 c. 1 lett. a) del D.Lgs 36/2023;
 che pertanto, il ricorso alla procedura di affidamento diretto garantisce nel caso di specie un

affidamento  in  forma  celere  e  semplificata  e  conseguentemente  una  riduzione  dei  tempi
complessivi per l’esecuzione dei servizi; 

VISTI:
 il  D.Lgs. 36/2023 agli articoli:
o art.50 che al comma 1 lett. a) recita: “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante”;

o art.25 il quale regola le modalità di approvvigionamento di lavori, servizi e forniture tramite
Piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

RITENUTO per quanto sopra di doversi avvalere di piattaforma telematica per lo svolgimento della
procedura di  scelta del  contraente, e preso atto che risponde ai  criteri  richiesti la piattaforma
ASMECOMM da utilizzarsi in autonomia nel caso in specie;
RITENUTO inoltre di dover procedere, per quanto espresso precedentemente, ad affidare i servizi
di cui si  tratta tramite affidamento ai  sensi  dell’art.  50, comma 1, lettera a)  del  Codice, ad un
idoneo operatore economico da selezionare nel rispetto dei principi sanciti dall’art. 49 del Codice;
PRESO ATTO:
che con nota prot.8302 del 30/10/2024 tramite piattaforma telematica è stato invitato l’operatore
economico Virgilio Service S.r.l a presentare offerta entro il termine indicato in piattaforma;
che alla scadenza del termine, la Ditta VIRGILIO SERVICE S.R.L. C/da Masseria n. 24 - con sede in
Capo d’Orlando (ME  P.IVA  03150070831, ha offerto un ribasso del 0,01% pari ad €  27.619,47 IVA
esclusa al 22%;  
RITENUTO,  per  quanto  sopra  potere  affidare  “Efficientamento  energetico  tratti  di  pubblica
illuminazione mediante la sostituzione dei sistemi di illuminazione”, alla Ditta Virgilio Service S.r.l.
con sede a Capo D’Orlando in Via Nazionale Palermo, 599 Partita IVA 03150070831, per l’importo
di  €  27.619,47 IVA esclusa al 22%;



Determinazione n. 306 del 23/12/2024

ATTESO che  ai  fini  dell'assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  previsti  dal  D.lgs.  n.  33  del
14/03/2013  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune  nella
sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”;

APPURATO che gli interventi in oggetto rientrano nel campo di applicazione della normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni e
che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione
che ha assegnato il seguente CIG: B4283F7D71;
VISTO il  Durc  prot.  INAIL_46819219  con  scadenza  validità  26/03/2025,  dal  quale  si  evince  la
regolarità contributiva;
VISTI:
 le verifiche agli atti di questo Ente;
 la  dichiarazione  resa  dalla  Ditta  in  merito  alla  capacità  di  contrarre  con  la  pubblica

amministrazione;
 Il D.lgs. 267/2000; 
 il D.lgs. n. 36/2023;
 lo Statuto Comunale;
 l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI  IMPEGNARE la  somma  complessiva  di  €  33.695,75  IVA  compresa  al  22%  al  capitolo

212305033 del Bilancio Comunale.
3. DI  AFFIDARE alla  Ditta  Virgilio  Service  S.r.l.  con  sede  a  Capo  D’Orlando  in  Via  Nazionale

Palermo,  599  Partita  IVA  03150070831,  i  lavori  di:  “Efficientamento  energetico  tratti  di
pubblica  illuminazione  mediante  la  sostituzione  dei  sistemi  di  illuminazione” per  l’importo
netto di € 27.619,47 (Euro ventisettemilaseicentodiciannove/47) oltre € 6.076,28 per I.V.A. al
22%.

4. DI DARE ATTO che il suddetto intervento è finanziato con D.R.S  n. 1918 del 14/11/2023, del
Dipartimento  delle  Autonomie  Locali  -  Interventi  a  favore  dei  Comuni  dell’Asse  10  del
Programma  di  Azione  e  Coesione  della  Sicilia  (Programma  Operativo  Complementare)
2014/2020.

5. DI DARE ATTO che le somme saranno liquidate, previa emissione di regolare fattura e verifica
della regolarità contributiva e a seguito di  accreditamento da parte del  Dipartimento delle
Autonomie Locali.

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio di Ragioneria e Segreteria per i
provvedimenti di competenza.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPA CAVOLO in data 23/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.306 del 23/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Efficientamento energetico tratti di pubblica illuminazione mediante la sostituzione dei sistemi di illuminazione” CUP
H24H18000150009 DRS n. 1918 del 14.11.2023 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità-
Dipartimento

0000033 - DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.05.99.99.99917.01.2.0205Codice bilancio:

Capitolo: 2123050332024

35.565,95Importo:29/05/2024Data:2024 690/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

Efficientamento energetico tratti di pubblica illuminazione mediante la sostituzione dei sistemi di
illuminazione” CUP H24H18000150009 DRS n. 1918 del 14.11.2023 dell’Assessorato

Piano dei conti f.: 2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 24/12/2024



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA

Pareri

319

IMPEGNO SOMME E AFFIDAMENTO LAVORI DI: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO TRATTI DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE MEDIANTE LA SOSTITUZIONE DEI SISTEMI DI
ILLUMINAZIONEC.U.P.: H24H18000150009CIG: B4283F7D71

2024

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Maria Alfonsa Franchina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

maria alfonsa franchina in data 24/12/2024



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata il ______________ 

mediante affissione all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 

____________ al _____________ 

 

San Salvatore di Fitalia, ___________________ 

 

 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 


